

Arbejdsmiljoweb.dk

[Forside](#) > [Krop & Sundhed](#) > [Stevens Kommune vinder Arbejdsmiljøpris 2009](#)

Stevens Kommune vinder Arbejdsmiljøpris 2009



Stevens Kommune vinder arbejdsmiljøprisen 2009 i kategorien Muskel- og skeletbesvær for projektet Svær overvægt – håndtering og etik.

I hjemmeplejen i Stevens Kommune har de det sidste 1½ år arbejdet med udvikling af forflytningsteknik til forflytning af svært overvægtige borgere samt haft fokus på, hvordan plejepersonalet etisk forholder sig til borgere, som kan veje langt over 100 kg.

Leo Bjørnskov, formand for Arbejdsmiljørådet, begrundede valget af Stevens Kommune med, at Stevens Kommune har gjort en professionel og nytænkende indsats i udviklingen af anvendelige metoder til forflytning, som er efterspurgt i branchen. De har medvirket i produktudviklingen af såvel hjælpemidler som af kursus- og undervisningsmateriale.

Projektet i Stevens Kommune er et samarbejdsprojekt med Faxe Kommune. Sammen har de 2 kommuner udviklet helt nye forflytningsteknikker, der kan bruges af plejepersonalet både i kommunernes plejesektor og på hospitaler. Inspiration og viden er bl.a. hentet i USA, hvor de har stor erfaring på området.

Samtidig med udviklingen af forflytningsteknikkerne har de haft øje for den etiske dimension i forhold til plejen af svært overvægtige borgere. Derfor har det været en del af projektet at arbejde med plejepersonalets fordomme og holdninger til den overvægtige borger, så borgeren ikke alene opfattes som en vanskelig opgave, men også som et menneske, der kan hjælpe til i forflytningen.

Konkret er der uddannet 750 medarbejdere i de 2 kommuner, samt uddannet en række særlige ressourcepersoner der kan træde til i vanskelige situationer. Der er skrevet en undervisningsbog og produceret en instruktions-dvd. Bogen og DVD'en er det endnu ikke muligt at få, men når det er klar til salg, kan det købes i Stevens Kommune.

På forflyt.dk kan man allerede nu læse om, hvordan man kan håndtere svært overvægtige borgere. Punktet vil løbende blive udbygget med konkrete forflytningsinstruktioner, billeder og videoklip.

Kolding Kommunes dagpleje

Var også indstillet til at modtage årets Arbejdsmiljøpris i kategorien Muskel- og skeletbesvær for et projekt, hvor udgangspunktet for at arbejde med ergonomi har været den pædagogfaglige vinkel. Inspirationen til projektet har bl.a. været BAR Sosus pjece Lad dog barnet.

Forløbet består af flere elementer:

Et kursus for dagplejepædagogerne, hvor en bevægelsespædagog har fortalt om børns motoriske udvikling og ressourcer. Dette har dannet udgangspunkt for en opmærksomhed på, hvordan det er muligt både at styrke børnenes motoriske udvikling og mindske belastningerne hos dagplejerne

Der er desuden afholdt tre timers aftenkurser for samtlige 520 dagplejere. Kursisterne arbejdede her bl.a. med BAR SoSus Holomobile-procesredskab med henblik på at fremme børns motoriske udvikling og minimere belastninger i arbejdet.

Læs mere om BAR Sosus materialer om [ergonomi](#), når du passer børn. Samt om [Holomobilen](#).

Senest revideret den 11. august 2010

Arbejdsmiljøweb, Arbejdsmiljøsekretariatet, Studiestræde 3, 2. sal, 1455 København K, 33 93 12 55,
sekretariat@3bar.dk